Moritur C. Quinctius qui tibi, ut ais, certis nomi- 38  
 nibus grandem pecuniam debuit. Heres eius P.  
 Quinctius in Galliam ad te ipsum venit in agrum  
 communem, eo denique ubi non modo res erat sed  
 ratio quoque omnis et omnes litterae. Quis tam dis-  
 solutus in re familiari fuisset, quis tam negligens,  
 quis tam tui, Sexte, dissimilis qui, cum res ab eo qui-  
 cum contraxisset recessisset et ad heredem pervenis-  
 set, non heredem, cum primum vidisset, certio-  
 rem faceret, appellaret, rationem adferret, si quid in con-  
 troversiam veniret, aut intra parietes aut summo iure  
 experiretur? Itane est? quod viri optimi faciunt, si  
 qui suos propinquos ac necessarios caros et honestos  
 esse atque haberi volunt, id Sex. Naevius non faceret,  
 qui usque eo fervet ferturque avaritia ut de suis com-  
 modis aliquam partem velit committere ne quam  
 partem huic propinquo suo ullius ornamenti relin-  
 quat? et is pecuniam, si qua deberetur, non peteret 39  
 qui, quia, quod debitum numquam est, id datum non  
 est, non pecuniam modo verum etiam hominis pro-  
 pinqui sanguinem vitamque eripere conatur? Huic  
 tum molestus esse videlicet noluisti quem nunc  
 respirare libere non sinis; quem nunc interficere  
 nefarie cupis, eum tum pudenter appellare volebas.  
 Ita credo; hominem propinquum, tui observantem,  
 virum bonum, pudentem, maiorem natu volebas aut  
 non audebas appellare; saepe, ut fit, cum ipse te con-

C. Quinctius stirbt, der dir, wie du sagst, auf Grund unanfechtbarer Titel eine große Summe schuldig blieb. Sein Erbe, P. Quinctius, kommt zu dir nach Gallien auf das der Gesellschaft gehörende Gut, kurzum dorthin, wo sich nicht nur der Besitz befand, sondern auch die ganze Buchführung und alle Schriftstücke. Wer wäre in einer Geldsache so liederlich gewesen, wer so nachlässig, wer dir, Sextus, so unähnlich, daß er nicht, nachdem sich das Vermögen von dem ursprünglichen Geschäftspartner getrennt hatte und an den Erben gelangt war, daß er nicht diesen Erben, kaum daß er ihn erblickt, in Kenntnis setzte und mahnte, die Unterlagen beibrächte und, wenn etwas strittig würde, innerhalb der vier Wände oder mit allen rechtlichen Mitteln eine Kraftprobe unternähme? Steht es so? Was selbst anständige Leute tun, die doch wünschen, daß ihre Verwandten und Freunde geschätzt und angesehen sind und auch dafür gelten, das hätte Sex. Naevius nicht getan? Den doch brennende Mißgunst dahin treibt, daß er bereit wäre, etwas von seinem eigenen Vorteil preiszugeben, um nur ja diesem seinem Verwandten kein einziges wertvolles Stück zu lassen? Und der Mann hätte eine angeblich geschuldete Summe nicht zurückgefordert, der seinem Verwandten nicht nur Geld, sondern auch Blut und Leben zu entreißen sucht, weil eine Schuld, die nie existierte, nicht beglichen wurde? Freilich, du wolltest ihm damals nicht ungelegen sein, den du jetzt nicht einmal frei atmen läßt; den du jetzt ruchlos töten willst, den mochtest du damals nicht bescheiden an die Schuld erinnern. So war's, glaube ich: einen Verwandten, der dich achtete, einen anständigen, bescheidenen Menschen, der älter war als du, wünschtest oder wagtest du nicht zu mahnen. Wie es zu gehen pflegt: oft hattest du dich selbst ermutigt, du hattest beschlos-